

Số: 226/KH - LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 02 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”**

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-TLĐ ngày 04/11/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”; Kế hoạch số 222/KH-LĐLĐ ngày 16/11/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động Tết Quý Mão năm 2023, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các Sở: Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Lao động, Thương binh và Xã hội; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình; Công an tỉnh; Khu Công nghiệp Amata Biên Hoà... tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, giúp đoàn viên, người lao động nhận thức rõ hơn về vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng, gắn bó với tổ chức Công đoàn, thúc đẩy phát triển đoàn viên; tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên, người lao động làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp, tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến đoàn viên, người lao động.

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp sản xuất trong nước, các doanh nghiệp tư nhân, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh (các sản phẩm OCOP đã được cấp giấy chứng nhận và sản phẩm tiềm năng OCOP) có cơ hội quảng bá thương hiệu, mở rộng kênh phân phối, tăng thị phần, phát triển thị trường nội địa, khuyến khích dùng hàng thương hiệu Việt, đồng thời hỗ trợ người có thu nhập thấp được mua hàng giá ưu đãi, đảm bảo chất lượng.

### **2. Yêu cầu**

- Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” triển khai đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia. Các hoạt động tại chương trình phải phong phú, ấn tượng và phù hợp với điều kiện.

- Đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy, nổ tại nơi diễn ra chương trình; thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID 19 (2K); sản phẩm, hàng hoá đảm bảo chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh công cộng; thành lập trung tâm điều hành chương trình; xây dựng các phương án dự phòng để đảm bảo tốt về an ninh chính trị, hệ thống điện, y tế... tại chương trình.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức khai mạc Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Trao quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ.
- Nghi lễ cắt băng khai mạc chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”.
- Tổ chức các tiết mục văn nghệ mừng Xuân, mừng Đảng quang vinh: ca ngợi về Đảng, Bác Hồ và giai cấp Công nhân, tổ chức Công đoàn...

### **2. Các hoạt động của chương trình**

- Tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” với các sản phẩm hàng hóa phổ thông, đa dạng; giá cả phù hợp và chất lượng đảm bảo để phục vụ đoàn viên, người lao động. Sản phẩm thuộc các ngành hàng: Thực phẩm chế biến, dệt may, giày da, mỹ phẩm, hóa mỹ phẩm, điện tử, gia dụng...
  - Phối hợp tổ chức chương trình văn nghệ, xiếc, ảo thuật... phục vụ hàng đêm...
  - Tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật, tuyên truyền về kiến thức y tế cộng đồng, phòng chống dịch bệnh; khám bệnh-tư vấn sức khỏe miễn phí...
  - Tặng quà cho đoàn viên, người lao động mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng ưu tiên khác.
  - Tổ chức ít nhất 02 gian hàng 0 đồng; phấn đấu thực hiện đạt 05 gian hàng 0 đồng.
  - Tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, livestream trên Facebook Liên đoàn Lao động tỉnh và trang Fanpage “Điểm hẹn Công nhân” vào ngày 14/01/2023.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ**

**1. Thời gian:** Tổ chức từ ngày 06/01/2023 - 12/01/2023 (từ ngày 15/12 - 21/12 âm lịch).

**2. Địa điểm:** Công viên - Quảng Trường Amata, Khu Thương mại Amata (Quốc Lộ 1A, phường Long Bình, thành phố Biên Hoà).

**3. Quy mô tổ chức:** Tổ chức 120 gian hàng, trong đó: 30 gian hàng là các sản phẩm OCOP (sản phẩm tiềm năng OCOP) thuộc các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh đã được chứng nhận danh hiệu, 90 gian hàng thương mại.

#### **IV. BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Trưởng Ban:** Đ/c Nguyễn Thị Như Ý, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.

**2. Các Phó ban:** Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh, đại diện lãnh đạo các sở, ngành có liên quan; Văn phòng, các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tuyên giáo - Nữ công**

- Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh trân trọng kính mời Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các Sở: Công thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động, Thương binh và Xã hội; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Cục Quản lý thị trường; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; Công an tỉnh; Khu Công nghiệp Amata; đại diện Ban Thường vụ Thành uỷ Biên Hoà, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Khu Công nghiệp, Công đoàn ngành, các doanh nghiệp và đông đảo đoàn viên, người lao động... dự khai mạc; dự các ngày của chương trình; bế mạc chương trình; chương trình truyền hình trực tiếp. **Hoàn thành trước 10 ngày khi diễn ra khai mạc, bế mạc chương trình.**

- Chủ động tham mưu tổ chức công tác tuyên truyền trước và trong chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tổ chức Công đoàn và đoàn viên, người lao động. **Hoàn thành trước 25/12/2022.**

- Tham mưu chương trình chung; chương trình chi tiết và chương trình cụ thể từng tiết mục của chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”. Tập trung chuẩn bị chu đáo chương trình khai mạc, bế mạc. **Hoàn thành trước 03 ngày tổ chức chương trình.**

- Dẫn văn khai mạc, bế mạc chương trình lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Thường trực Tỉnh ủy. Dẫn văn phát biểu chúc tết của lãnh đạo Tỉnh tại chương trình truyền hình trực tiếp “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”. **Hoàn thành trước 05 ngày tổ chức chương trình.**

- Tham mưu thông báo đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký gian hàng; sắp xếp, bố trí các gian hàng đảm bảo mỹ quan, phù hợp, khoa học; thông báo nội quy chương trình, nội quy gian hàng; thông báo, tổ chức thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh COVID 19 (2k); ký hợp đồng với các

đơn vị Điện lực, công tác bảo vệ; phối hợp, xây dựng phương án dự phòng đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại chương trình, phương án dự phòng đảm bảo nguồn Điện...; thành lập trung tâm điều hành chương trình. **Hoàn thành trước 10 ngày khi diễn ra khai mạc chương trình.**

- Tham mưu thông báo nội dung phối hợp tổ chức thực hiện với các sở, ngành, đơn vị liên quan: Công thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Lao động, Thương binh và Xã hội; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; Giao thông vận tải; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Công an tỉnh; Khu Công nghiệp Amata; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Khu Công nghiệp, Công đoàn ngành Y tế... (nội dung cụ thể có thông báo sau).

- Tham mưu báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh... kết quả tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”.

- Thực hiện các nội dung khác theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

## **2. Ban Chính sách-Pháp luật**

- Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn xét, chọn đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, kinh doanh, tham gia hoạt động Công đoàn... để tổ chức trao quà các ngày của chương trình.

Dự kiến số lượng 600 đoàn viên, người lao động. Tổ chức trao quà ngày khai mạc, bế mạc chương trình cho 200 đoàn viên, người lao động; 400 đoàn viên, người lao động tổ chức trao quà vào các ngày thứ 2,4,6 và ngày cuối của chương trình.

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu chương trình chi tiết tổ chức tặng quà cho đoàn viên, người lao động của cả chương trình.

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn xét, chọn đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhận phiếu mua hàng tại gian hàng 0 đồng; tặng phiếu mua hàng giảm giá.

Lưu ý: Mỗi đoàn viên, người lao động chỉ được xét nhận một hình thức quà tặng.

**3. Trung tâm tư vấn pháp luật Công đoàn:** Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật Công đoàn tại chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”.

**4. Ban Tài chính:** Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công lập dự toán kinh phí, báo cáo Ban Quan hệ lao động Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

đảm bảo thời gian quy định và các cơ quan liên quan tổ chức thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

### **5. Ban Thường vụ Công đoàn Khu công nghiệp, Liên đoàn Lao động thành phố Biên Hòa, Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Cửu, Liên đoàn Lao động huyện Long Thành**

Phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức chương trình và các Ban chuyên môn Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tốt chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” để thông báo đến đoàn viên, người lao động của tổ chức Công đoàn trực thuộc biết và tham gia chương trình. Giao Ban Thường vụ Công đoàn Khu công nghiệp Biên Hòa, Liên đoàn Lao động thành phố Biên Hòa, Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Cửu, Liên đoàn Lao động huyện Long Thành mỗi đơn vị chọn, cử 1.000 đoàn viên, người lao động tham gia chương trình khai mạc và bế mạc chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”.

**6. Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công, Liên đoàn Lao động tỉnh:** là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu, báo cáo, xin ý kiến đồng chí Trưởng Ban Tổ chức, Phó trưởng Ban tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”, gắn với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các đơn vị chuẩn bị chu đáo, triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo chặt chẽ để chương trình diễn ra thành công tốt đẹp.

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Phan Văn Anh-PCT TLĐ;
  - Đ/c Ngô Duy Hiếu-PCT TLĐ;
  - Ban QHLD, BTG, BNC;
  - Ban CSPL, Vp. TLĐ;
  - Thường trực Tỉnh uỷ;
  - Thường trực HĐND Tỉnh;
  - Thường trực UBND Tỉnh;
  - Ban TT. UBMTTQ Tỉnh;
  - BTGTU, BDVTU, VPTU;
  - CT, PCT LĐLĐ tỉnh;
  - Sở Công Thương, NN-PTNT, VHTTDL, LĐTBXH, Y tế, TTTT, GTVT, Tài chính, Cục QLTT, TTXN T.mại, Đài PTTH;
  - BGĐ CA tỉnh;
  - BTV Tỉnh đoàn;
  - BQL các KCN;
  - Ban TGĐ TCty Amata;
  - Các Ban, VP LĐLĐ tỉnh;
  - BTV LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn KCN, CĐVC, Công đoàn Ngành, đơn vị trực thuộc;
  - Lưu VT, BTG-NC.
- (b/c)
- (p/h)
- T/h

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Phước Sang**